
RR\1300387EL.docx PE759.748v03-00

EL Ενωμένη στην πολυμορφία EL

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2019-2024

Έγγραφο συνόδου

A9-0163/2024

4.4.2024

ΕΚΘΕΣΗ
σχετικά με τροποποιήσεις του Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
που αφορούν την κατάρτιση για την πρόληψη διενέξεων και περιστατικών 
παρενόχλησης στον χώρο εργασίας και για τη χρηστή διαχείριση γραφείου
(2024/2006(REG))

Επιτροπή Συνταγματικών Υποθέσεων

Εισηγήτρια: Gabriele Bischoff



PE759.748v03-00 2/10 RR\1300387EL.docx

EL

PR_REG

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ......................................3

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ Ή ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΑΝ ΤΙΣ 
ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ...............................................................................8

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ...9

ΤΕΛΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΜΕ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΚΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ...............................................................................................................................10



RR\1300387EL.docx 3/10 PE759.748v03-00

EL

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με τροποποιήσεις του Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που αφορούν 
την κατάρτιση για την πρόληψη διενέξεων και περιστατικών παρενόχλησης στον χώρο 
εργασίας και για τη χρηστή διαχείριση γραφείου

(2024/2006(REG))

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

– έχοντας υπόψη τα άρθρα 236 και 237 του Κανονισμού του,

– έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων (A9-0163/2024),

1. αποφασίζει να επιφέρει στον Κανονισμό του τις ακόλουθες τροποποιήσεις·

2. αποφασίζει ότι οι τροποποιήσεις αρχίζουν να ισχύουν στις 16 Ιουλίου 2024·

3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει την παρούσα απόφαση, προς ενημέρωση, 
στο Συμβούλιο και την Επιτροπή.

Τροπολογία 1

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 10 – παράγραφος 6 – εδάφιο 2

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Οι βουλευτές δεν μπορούν να εκλεγούν σε 
αξίωμα του Κοινοβουλίου ή των οργάνων 
του, να οριστούν εισηγητές ή να 
συμμετάσχουν σε επίσημη αντιπροσωπεία 
ή σε διοργανικές διαπραγματεύσεις, εάν 
δεν έχουν υπογράψει τη δήλωση που 
αφορά τον εν λόγω κώδικα.

Οι βουλευτές δεν μπορούν να εκλεγούν σε 
αξίωμα του Κοινοβουλίου ή των οργάνων 
του, να οριστούν εισηγητές ή να 
συμμετάσχουν σε επίσημη αντιπροσωπεία 
ή σε διοργανικές διαπραγματεύσεις:

α) εάν δεν έχουν υπογράψει τη 
δήλωση που βεβαιώνει τη δέσμευσή τους 
να συμμορφώνονται με τον εν λόγω 
κώδικα, συμπεριλαμβανομένης της 
ολοκλήρωσης της εξειδικευμένης 
κατάρτισης που οργανώνεται για 
λογαριασμό τους από το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο για την πρόληψη διενέξεων 
και περιστατικών παρενόχλησης στον 
χώρο εργασίας και για τη χρηστή 
διαχείριση γραφείου· ή



PE759.748v03-00 4/10 RR\1300387EL.docx

EL

β) εάν δεν έχουν ολοκληρώσει την 
εξειδικευμένη κατάρτιση που αναφέρεται 
στο στοιχείο α) κατά παράβαση της 
προθεσμίας και των προϋποθέσεων που 
καθορίζονται στον εν λόγω κώδικα.

Τροπολογία 2

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 21 – παράγραφος 1

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Η Διάσκεψη των Προέδρων μπορεί, 
αποφασίζοντας με πλειοψηφία τριών 
πέμπτων των ψηφισάντων, που 
αντιπροσωπεύει τουλάχιστον τρεις 
πολιτικές ομάδες, να προτείνει στην 
Ολομέλεια τον τερματισμό της θητείας του 
Προέδρου, ενός Αντιπροέδρου, ενός 
Κοσμήτορα, ενός προέδρου ή 
αντιπροέδρου επιτροπής, ενός προέδρου ή 
αντιπροέδρου διακοινοβουλευτικής 
αντιπροσωπείας ή οποιουδήποτε άλλου 
αξιωματούχου που έχει εκλεγεί στο 
Κοινοβούλιο, όταν θεωρεί ότι ο εν λόγω 
βουλευτής έχει υποπέσει σε σοβαρό 
παράπτωμα. Το Κοινοβούλιο αποφασίζει 
για την πρόταση αυτή με πλειοψηφία δύο 
τρίτων των ψηφισάντων, που αποτελεί 
ταυτόχρονα την πλειοψηφία των 
βουλευτών που το απαρτίζουν.

Η Διάσκεψη των Προέδρων μπορεί, 
αποφασίζοντας με πλειοψηφία τριών 
πέμπτων των ψηφισάντων, που 
αντιπροσωπεύει τουλάχιστον τρεις 
πολιτικές ομάδες, να προτείνει στην 
Ολομέλεια τον τερματισμό της θητείας του 
Προέδρου, ενός Αντιπροέδρου, ενός 
Κοσμήτορα, ενός προέδρου ή 
αντιπροέδρου επιτροπής, ενός προέδρου ή 
αντιπροέδρου διακοινοβουλευτικής 
αντιπροσωπείας ή οποιουδήποτε άλλου 
αξιωματούχου που έχει εκλεγεί στο 
Κοινοβούλιο, όταν θεωρεί:

α) ότι ο εν λόγω βουλευτής έχει 
υποπέσει σε σοβαρό παράπτωμα, ή
β) ότι ο εν λόγω βουλευτής δεν έχει 
ολοκληρώσει την εξειδικευμένη 
κατάρτιση που οργανώνεται για τους 
βουλευτές από το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο για την πρόληψη διενέξεων 
και περιστατικών παρενόχλησης στον 
χώρο εργασίας και για τη χρηστή 
διαχείριση γραφείου, κατά παράβαση της 
προθεσμίας και των προϋποθέσεων που 
ορίζονται στον κώδικα αρμόζουσας 
συμπεριφοράς για τους βουλευτές του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κατά την 



RR\1300387EL.docx 5/10 PE759.748v03-00

EL

άσκηση των καθηκόντων τους 12α.
Το Κοινοβούλιο αποφασίζει για την 
πρόταση αυτή με πλειοψηφία δύο τρίτων 
των ψηφισάντων, που αποτελεί 
ταυτόχρονα την πλειοψηφία των 
βουλευτών που το απαρτίζουν.

___________________
12α Βλέπε Παράρτημα II.

Τροπολογία 3

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 21 – παράγραφος 2

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Όταν εισηγητής παραβιάζει τις διατάξεις 
του κώδικα δεοντολογίας για τους 
βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
σε θέματα ακεραιότητας και 
διαφάνειας13, η επιτροπή που τον όρισε 
μπορεί να τερματίσει αυτή την εντολή, με 
πρωτοβουλία του Προέδρου και ύστερα 
από πρόταση της Διάσκεψης των 
Προέδρων. Οι πλειοψηφίες που 
απαιτούνται στο πρώτο εδάφιο 
εφαρμόζονται κατ’ αναλογίαν σε κάθε 
στάδιο της διαδικασίας αυτής.

Όταν εισηγητής έχει υποπέσει σε σοβαρό 
παράπτωμα ή δεν έχει ολοκληρώσει την 
εξειδικευμένη κατάρτιση που αναφέρεται 
στην παράγραφο 1 στοιχείο β), κατά 
παράβαση της προθεσμίας και των 
προϋποθέσεων που ορίζονται στον 
κώδικα αρμόζουσας συμπεριφοράςγια 
τους βουλευτές του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους, η επιτροπή που τον 
όρισε μπορεί να τερματίσει αυτή την 
εντολή, με πρωτοβουλία του Προέδρου και 
ύστερα από πρόταση της Διάσκεψης των 
Προέδρων.  Οι πλειοψηφίες που 
απαιτούνται στο πρώτο και το δεύτερο 
εδάφιο εφαρμόζονται κατ’ αναλογίαν σε 
κάθε στάδιο της διαδικασίας αυτής.

Τροπολογία 4

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Άρθρο 176 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

Όσον αφορά τις διατάξεις του άρθρου 10 
παράγραφος 6, ο Πρόεδρος μπορεί να 
εκδώσει αιτιολογημένη απόφαση σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο μόνο μετά τη 

Όσον αφορά την απαγόρευση κάθε είδους 
ψυχολογικής ή σεξουαλικής 
παρενόχλησης που προβλέπεται στις 
διατάξεις του άρθρου 10 παράγραφος 6 



PE759.748v03-00 6/10 RR\1300387EL.docx

EL

διαπίστωση του περιστατικού 
παρενόχλησης σύμφωνα με την ισχύουσα 
εσωτερική διοικητική διαδικασία για την 
παρενόχληση και την πρόληψή της.

πρώτο εδάφιο, ο Πρόεδρος μπορεί να 
εκδώσει αιτιολογημένη απόφαση σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο μόνο μετά τη 
διαπίστωση του περιστατικού 
παρενόχλησης σύμφωνα με την ισχύουσα 
εσωτερική διοικητική διαδικασία για την 
παρενόχληση και την πρόληψή της.

Τροπολογία 5

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Παράρτημα II – σημείο 5

Ισχύον κείμενο Τροπολογία

5. Εφόσον είναι αναγκαίο, οι 
βουλευτές συνεργάζονται άμεσα και 
πλήρως στο πλαίσιο των ισχυουσών 
διαδικασιών για τη διαχείριση 
περιπτώσεων διαφορών ή παρενόχλησης 
(ηθικής ή σεξουαλικής), μεταξύ άλλων, 
απαντώντας άμεσα σε οιεσδήποτε 
κατηγορίες για παρενόχληση. Οι 
βουλευτές πρέπει να συμμετέχουν σε 
ειδική κατάρτιση που οργανώνεται γι’ 
αυτούς σχετικά με την πρόληψη 
διαφορών και περιπτώσεων 
παρενόχλησης στον χώρο εργασίας και με 
τη χρηστή διαχείριση γραφείου.

5. Εφόσον είναι αναγκαίο, οι 
βουλευτές συνεργάζονται πλήρως στο 
πλαίσιο των διαδικασιών που ορίζει το 
Προεδρείο, με σκοπό τη διαχείριση 
περιπτώσεων διένεξης ή παρενόχλησης 
(ηθικής ή σεξουαλικής), μεταξύ άλλων, 
απαντώντας άμεσα σε οιεσδήποτε 
κατηγορίες για παρενόχληση.

Οι βουλευτές που δεν το έχουν ήδη 
πράξει, συμμετέχουν σε ειδική κατάρτιση 
που οργανώνεται γι’ αυτούς από το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για την πρόληψη 
διενέξεων και περιστατικών 
παρενόχλησης στον χώρο εργασίας και 
για τη χρηστή διαχείριση γραφείου. Η εν 
λόγω εξειδικευμένη κατάρτιση 
ολοκληρώνεται εντός των πρώτων έξι 
μηνών της θητείας του βουλευτή, εκτός 
από δεόντως αιτιολογημένες εξαιρετικές 
περιπτώσεις. Τα πιστοποιητικά που 
λαμβάνουν οι βουλευτές μετά την 
ολοκλήρωση αυτής της εξειδικευμένης 
κατάρτισης δημοσιεύονται στον ιστότοπο 
του Κοινοβουλίου.
Η μη ολοκλήρωση από βουλευτή της 
εξειδικευμένης κατάρτισης, κατά 



RR\1300387EL.docx 7/10 PE759.748v03-00

EL

παράβαση του δεύτερου εδαφίου, 
θεωρείται σοβαρή παραβίαση του άρθρου 
10 παράγραφος 6. Η παραβίαση αυτή 
συνεπάγεται, σύμφωνα με το άρθρο 176, 
την επιβολή μίας ή περισσότερων 
κυρώσεων.



PE759.748v03-00 8/10 RR\1300387EL.docx

EL

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ Ή ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΑΝ ΤΙΣ 
ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ

Η εισηγήτρια δηλώνει, υπό την αποκλειστική της ευθύνη, ότι δεν έλαβε εισηγήσεις από 
οντότητα ή πρόσωπο που πρέπει να επισημανθεί στο παρόν παράρτημα δυνάμει του άρθρου 8 
του παραρτήματος Ι του Κανονισμού.



RR\1300387EL.docx 9/10 PE759.748v03-00

EL

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ημερομηνία της έγκρισης 3.4.2024

Αποτέλεσμα της τελικής ψηφοφορίας +:
–:
0:

14
9
0

Βουλευτές παρόντες κατά την τελική 
ψηφοφορία

Gabriele Bischoff, Leila Chaibi, Włodzimierz Cimoszewicz, Ana 
Collado Jiménez, Daniel Freund, Charles Goerens, Sandro Gozi, Brice 
Hortefeux, Jaak Madison, Antonio Maria Rinaldi, Domènec Ruiz 
Devesa, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon, Loránt 
Vincze, Rainer Wieland

Αναπληρωτές παρόντες κατά την τελική 
ψηφοφορία

Gilles Boyer, Mercedes Bresso, Christian Doleschal, Sophia in ‘t Veld, 
Miapetra Kumpula-Natri, Niklas Nienaß

Αναπληρωτές (άρθρο 209 παρ. 7) 
παρόντες κατά την τελική ψηφοφορία

François Thiollet, Lucia Vuolo



PE759.748v03-00 10/10 RR\1300387EL.docx

EL

ΤΕΛΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΜΕ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΚΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΟΥΣΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

14 +
Renew Gilles Boyer, Charles Goerens, Sandro Gozi

S&D Gabriele Bischoff, Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Miapetra Kumpula-Natri, Domènec Ruiz 
Devesa, Pedro Silva Pereira

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE Daniel Freund, Niklas Nienaß, François Thiollet

9 -
ID Jaak Madison, Antonio Maria Rinaldi

PPE Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Brice Hortefeux, Sven Simon, Loránt Vincze, Lucia Vuolo, 
Rainer Wieland

0 0

Υπόμνημα των χρησιμοποιούμενων συμβόλων:
+ : υπέρ
- : κατά
0 : αποχή


